ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1742/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando o fornecimento do PrEP medicamento injetável
na rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  o  fornecimento  do  PrEP.  Trata-se  da
profilaxia pré-exposição ao risco da transmissão do HIV. O medicamento injetável tem a
função de prevenir  os  efeitos  do vírus  que causa a  Aids.  O avanço de novas formas de
prevenir a infecção pelo HIV é importante no momento em que o Brasil registra um avanço
no  número  de  novas  contaminações.  Conforme  a  edição  mais  recente  do  Boletim
Epidemiológico de HIV/Aids, entre 2011 e 2021, o número de diagnósticos saltou 198% no
país, passando de 13,7 mil ao ano para 40,9 mil. As estratégias, a fim de impedir a evolução
do vírus, precisam ser intensificadas no município através de ações educativas de modo
integrado  nas  UBS,  escolas  e  toda  administração  pública.  É  de  suma  importância
conscientizar a população sobre o diagnóstico precoce para a realização do tratamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​